




Navnet Bolstad forbindes ofte med felespill og den berømte valsen Fagre Stryn. 
Opphavsmannen til denne komposisjonen er Per Bolstad (1875–1967). Han var 
far til trekkspilleren Einar Bolstad (1902–1984), som levde det meste av sitt liv 
i Fana utenfor Bergen. Der vokste han opp i en fosterfamilie som var så religiøs at 
fele var forbudt. Trekkspill derimot var helt lov! Einar Bolstad ble både en habil 
utøver på trekkspill og skrev en rekke komposisjoner for instrumentet. Mest kjent 
er Ekkomasurka, som ble utgitt på noter av forlaget Frost Music så sent som i 
1985. Den har blitt spilt inn på plate tre ganger tidligere: først med Einar Nyhaug 
i 1940, så med den svenske trekkspillduoen Ragnar Sundquist og Sven Hylén 
i 1944 og deretter med Lars Ek i 1985. Versjonen jeg spiller på dette albumet, 
bygger på noteutgaven, men inneholder også enkelte elementer fra de tre tidligere 
innspillingene. Bolstad-slekten kan med rette kalles et musikkdynasti. I tillegg til 
Einar Bolstads far, Per Bolstad, var generasjonen før ham den legendariske felespil-
leren Per Mathiassen Bolstad (1833–1910) fra Hjelledalen i Oppstryn. Einar 
Bolstad fikk også etterkommere som ble kjente trekkspillere i Bergensområdet, 
sønnene Per Sigurd Bolstad (1931–1977) og Inge Bolstad (1939–2023), samt 
sønnesønnen Per Sigurd Bolstad (f. 1955). Også i senere generasjoner har familien 
markert seg musikalsk, og operasangerinnen Caroline Wettergreen (f. 1986) er 
oldebarn av Einar Bolstad.

Per Bolstad og  Einar Bolstad, fotografert i 1932.
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Harald Henschien (1902–1968) regnes som en institusjon i norsk og skan-
dinavisk trekkspillhistorie. Han var en glimrende utøver og kjent som turné- og 
grammofonartist allerede tidlig på 1920-tallet. Henschien kom opprinnelig fra 
Øvre Eiker i Buskerud, men det meste av sitt liv bodde han på Hønefoss på 
Ringerike. Allerede i 1924 overtok han driften av Schjongslund Sommerteater på 
Hønefoss. Samme år startet han også sin første musikkforretning. På 1930-tallet 
begynte Henschien å produsere trekkspill, noe som etter hvert utviklet seg til den 
legendariske Henschiens trekkspillfabrikk. Fabrikken hadde på det meste rundt 
70 ansatte, og «Henschien-spillene» fikk stor utbredelse i Norge, særlig på 1940- 
og 50-tallet. Harald Henschien var i tillegg utgiver av musikkmagasinet Rytme 
(1941–1961), og drev eget noteforlag. Henschiens trekkspillkomposisjoner har 
gitt utfordringer til flere generasjoner utøvere, og er en del av standardrepertoa-
ret for instrumentet. I 1998 spilte jeg inn en hel plate med Harald Henschiens 
komposisjoner, utgitt av GP Records. Denne utgivelsen er i dag tilgjengelig på 
ulike strømmetjenester. To av Henschiens komposisjoner som ikke var med på re-
pertoaret den gang, har jeg gleden av å presentere nå. Valsen Den hvite seiler har 
jeg spilt i mange år. Den lærte jeg fra et gammelt notehefte utgitt på 1930-tallet. 
Variasjonsreinlender har så langt jeg vet aldri vært utgitt på trykte noter. Kilden 
min er en grammofonplate med Henschiens trio fra 1931.

Harald Henschien.  Foto: Arne F. Køpke/Billedbladet NÅ.
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Kåre Korneliussen (1916–1980) fra Steinberg i Eiker var en allsidig kulturper-
sonlighet som i 1965 etablerte plateselskapet Aksent. Allerede fra 1930-tallet var 
han en landskjent trekkspiller, både gjennom turnéer, radiokonserter og gram-
mofonplater. Han var en aktiv forretningsmann som drev sitt eget noteforlag og 
hadde sin egen musikkbutikk i Mjøndalen. I tillegg underviste han trekkspillelever 
i en årrekke. Som komponist skrev Korneliussen først og fremst gammeldans, men 
også marsjer, tangoer, novelty-musikk og annet slagerpreget stoff. Kamarija og 
Blomsten fra Telemark skriver seg fra 1940-tallet og ble begge utgitt i notehefter 
fra Kåre Korneliussens noteforlag. Kamarija er en vals i fransk stil, og tittelen 
refererer til damenavnene Kari og Maja, som var Korneliussens datter og kone. I 
Aksents katalog finnes det naturligvis en lang rekke innspillinger med Kornelius-
sens musikk, helt siden han selv startet selskapet. På 1980- og 90-tallet ga hans 
datter Erna Pedersen ut mange av farens innspillinger i kassettformat. Etter at jeg 
tok over driften av Aksent i 2013, har jeg laget både nyinnspillinger med hans 
komposisjoner, og reutgivelser av hans egne innspillinger. 

Kåre Korneliussen.  Foto: Nasjonalbiblioteket.
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Henry Haagenrud (1925–2012) er et stort navn innen norsk trekkspillkultur, 
både som utøver og komponist. Han var i sin samtid respektert og beundret, ikke 
minst som trekkspiller i kringkastingen, hvor han var aktiv med egne program-
mer fra 1937 til 2002. Dette er en av de lengste karrierene noen kan vise til i en 
slik sammenheng. Haagenrud kom fra Gardvik i Nord-Odal, men bodde senere i 
Oslo, på Gjøvik og Sørumsand. Odalen er et distrikt med en rik trekkspilltradisjon. 
Hans far, Alfred Haagenrud (1904–1966), var en legendarisk utøver som var 
hans læremester de første årene. De to spilte også sammen, ikke minste til dans 
i Odalsbygdene. Henry Haagenrud var særlig kjent som en glimrende utøver av 
det tradisjonelle konsertrepertoaret for trekkspill, som musikk av Pietro Frosini 
og Pietro Deiro. Han skrev selv en rekke komposisjoner i samme stil, men i sitt 
høyst personlige tonespråk. Haagenrud laget også en del gammeldans, blant annet 
reinlenderen Og så var det dans. Utrolig nok var musikken bare en hobby for 
Haagenrud. Han hadde en allsidig yrkeskarriere og var i yngre dager skogsarbeider. 
I perioder jobbet han også som metalldreier og radiomontør, før han på 1950-tallet 
startet som musikkhandler med import og salg av trekkspill. Jeg var så heldig å 
kjenne Henry Haagenrud godt. Selv som en eldre mann kunne han daglig sitte 
timevis og spille i sitt hjem, ofte med teknisk krevende stykker. Han var en sann 
kunstner, med musikken som en livslang lidenskap.

Henry Haagenrud.  Foto: Svenn Engelund/Trekkspillnytt.
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Johan Elsmo (1890–1971) kom fra Jømna sør for Elverum, og ble norgesmester 
på trekkspill i 1911. Han er den eldste av komponistene som er representert på 
dette albumet, og regnes som en trekkspillpioner her i landet. En viktig læremester 
var sambygdingen Severin Jevnager (1869–1928), som var militærmusiker, 
fiolinist og komponist. De to spilte sammen både på turnéer og på grammofon-
plater. Elsmo var en aktiv turnémusiker, særlig i Østerdalen, Gudbrandsdalen og 
Trøndelag. Å reise på turné i gamle dager hadde sine utfordringer. Elsmo fortalte 
i et intervju at det ofte var dårlig med annonsering og plakater i forbindelse med 
hans konserter de første årene. Han var derfor veldig bevisst på å gjøre seg til venn 
med damene som jobbet på telegrafsentralene. De var ofte behjelpelige med å 
spre ordet til alle som ringte. Elsmo var blant de første plateartistene på trekkspill 
i Norge, og laget et stort antall innspillinger i den akustiske grammofonperioden. 
Disse solgte godt både i Norge og Sverige. I 1919 turnerte Johan Elsmo med Ottar 
E. Akre (1896–1992), som senere ble en av de meste betydelige trekkspillpeda-
goger i Norge. Akre omtalte alltid Elsmo som sin læremester på trekkspill. Elsmo 
etterlot seg flere komposisjoner i gammeldansstil. Sølensjøen og Ingrid er begge 
utgitt på noter av Peder Gulmoens musikkforlag i 1969. Sølensjøen er en legenda-
risk vals, oppkalt etter innsjøen med samme navn i Rendalen.

Johan Elsmo.  Foto: John Frøling/Anno Norsk skogmuseum.
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Harry Borgen (1928–1998) spilte trekkspill offentlig allerede som 4-åring. 
Det var for en kvinneforening på Sysle på Modum, bygda hvor jeg kommer fra. 
Borgen var fra Vikersund, men levde det meste av sitt liv i Drammen. Han hadde 
sine røtter i en spillemannsslekt. Faren, Ole (Olemann) Borgen (1899–1972), 
var en habil trekkspiller og felespiller. Oldefaren var den legendariske spilleman-
nen Ola Ellingsen Dalen (1853–1915), som kom til Modum som møller i 1875. 
I 1948 debuterte Harry Borgen med egen trekkspillkonsert i NRK. Dette ble 
etterfulgt av en lang rekke radioprogrammer, både som solist og i ulike samarbeid. 
Borgen hadde særlig hjerte for det tradisjonelle konsertrepertoaret for trekkspill, 
men spilte også gammeldans og klassisk musikk i trekkspillarrangementer. Han 
er for mange kjent som en av Kåre Korneliussens viktigste samarbeidspartnere, 
og de to spilte sammen i flere tiår. Trekkspillduettene deres er utgitt av Aksent og 
er tilgjengelige på ulike strømmetjenester. Harry Borgen var aktiv festivalmusiker 
både i Norge og Sverige, og var blant annet en selvskreven profil på den årlige 
trekkspillfestivalen i Ransäter i en årrekke. De siste årene han var aktiv, spilte han 
blant annet under trekkspillgallaen i Grieghallen i Bergen og på en konsert på 
Medborgarhuset i Stockholm. Som personlighet var Borgen miljøskapende, og en 
mann med stor fortellerkunst. For egen del var Harry Borgen en viktig inspirator 
i mine første år som trekkspiller, og han ga meg også verdifull undervisning. Pol-
kaen Kaffebrenneren har jeg imidlertid lært først mange år senere, fra et gammelt 
håndskrevet notemanuskript.

Harry Borgen under en konsert på Strandefjorden sommerteater i Sigdal, sommeren 1986. 
Foto: Håvard Svendsrud. 
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Skapande Håvard Svendsrud i gullalder 

 
Den klassiske Gullalderen for det norske og svenske trekkspelet kvilte på musika-
rar fødd på slutten av 1800-talet. Deira påverknad har vore godt synleg heilt fram 
til vår tid, som Gotthard Erichsen (1882–1964), Christian Liebak (1892–1980), 
Ottar E. Akre (1896–1992), Ragnar Sundquist (1892–1951) og Carl Jularbo 
(1893–1966).
Instrumentets sterke posisjon blei halden i hevd av generasjonen som kom et-
ter pionerane og stadfesta at trekkspelet var favoritten ute blant det breie lag 
av folket. Det var namn som Toralf Tollefsen (1914–1994), Kåre Korneliussen 
(1916–1980), Arnstein Johansen (1925–2013), Henry Haagenrud (1925–2012), 
Arnt Haugen (1928–1988), Andrew Walter (1914–1978), Eberhardt Jularbo 
(1915–1991), Olle Johnny (1916–2007).
Heilt fram til rundt slutten av 1950-talet kom det ein tett tilvekst av trekkspelarar 
som førde arv og tradisjon vidare. Men den sterke påverknaden frå internasjonal 
popmusikk skapte ein bråstopp der dyktige utøvarar la ned eller gjekk over til 
andre instrument.
Men likevel kom der til lysande stjerner som John Fjeldbu, Nils Fläcke, Mogens El-
legaard, Asmund Björken, Sone Banger, Olav Wernersen… ein slags mellomgenera-
sjon. Den breie folkelege forankringa måtte likevel delast med mange andre stilartar.
Frå 1970-talet kom den neste store bølga der trekkspelet på nytt oppnådde stor 
popularitet med stjerner som Oddvar Nygaard og Bröderna Lindqvist, og store 

arrangement som Titanofestivalen, festivalane i Selbu og Tydal, Jularbo Memorial, 
Belgiadane i Furuvik og Geiranger, Landsfestivalen i gammaldansmusikk.
Trekkspelforbund blei skipa både i Sverige og Norge, og Belgspelet i Ransäter blei 
ein nordisk folkefest.
Ut i frå denne historikken har det vakse fram ein ny stor trekkspelgenerasjon som 
skaper respekt og interesse for instrumentet. Dei bygg på oppsvinget på 70-80-talet, 
men også med repertoarmessige røter heilt tilbake til 1800-talet.
I flokken av nye tids stjernespelarar møter vi Håvard Svendsrud (f.1974) frå 
Modum. Gjennom studier på Barratt Dues Musikkinstitutt i perioden 1993–1998 
bygde han opp sine formelle kvalifikasjonar både som pedagog og utøvande musikar.
Med Anders Grøthe som hovudlærar fekk han bl.a. innføring i den klassiske mu-
sikken. Det har resultert i oppdrag i inn- og utland, og dessutan som solist med 
symfoniorkester.
I sin karriere har han frå 1998 arbeidt som frilansmusikar med eit breitt repertoar. 
Allereie frå barneåra var han ein godt synleg tolkar av Jularbo-musikken samtidig 
som han alltid har framheva den norske arven.
Med sin bakgrunn i Modum blei musikken eit naturleg interessefelt med bestefa-
ren Benjamin Sandberg (1910–1993) som viktig inspirasjonskjelde.
For Håvard starta spelinga ved seks års alder i 1980 og han blei raskt fanga opp i 
gammaldansmiljøet.
Han blei kjent og spelte saman med musikarar som Malvin Hjortland og Odde-
mann Haugen (toradar) frå Ål i Hallingdal.



Frå namn som Kåre Korneliussen og Harald Henschien i heimfylket Buskerud, var 
det mykje ”lokalt” å hente fram saman med Pietro Frosini og Pietro Deiro frå det 
internasjonale miljøet.
Med repertoar frå Bach og Grieg til Liebak, Haagenrud og Toralf Tollefsen har 
Håvard Svendsrud ei slik breidde at han har kvalifisert seg for ei lang rekke varierte 
oppdrag.
Ikkje minst er det populært at han kan trekke fram norske bygdekomponistar som 
Per Bolstad og Severin Jevnager – i samspel med folkemusikarar og instrumentalis-
tar frå det klassiske miljøet. Knut Buen, Arne M. Sølvberg og Arvid Engegård kan 
stå som eksempel.
Håvard Svendsrud vil ha sin sjølvsagte plass når tidas fremste aktørar skal profi-
lerast. Stikkord er mangesidig, kvalitet og framtreden med stil som også skaper 
beundring for dette kanskje folkelegaste av alle instrument. Med Håvard sine 
tolkninger gir han det naturleg plass i kyrkjer, kulturhus, på sjø og land, ute på dei 
store festivalane, teaterscenen, på oppdrag ute i verda, USA, Venezuela, Tyskland, 
England, Island, Skandinavia…
Også i pakt med tradisjonen driv han fleire verksemder. Han skriv fagartiklar til 
leksikon, arrangerer musikk, har utarbeidt undervisningsmateriell, presenterer 
musikkkåseri, driv plateselskapet Aksent (etter Kåre Korneliussen), henter fram 
historiske innspelinger, er flittig i NRK (frå 1988) og gjer innspelinger, bl.a. eit 
stort tal Norild-produksjonar.
Slik tilfører han kulturlivet innblikk og ny inspirasjon for bruk av ein musikkskatt 
som elles kunne stå i fare for å døy ut.

I 2021 står han med kraft midt i ei tid som også kan karakteriserast som ny 
gullalder for trekkspelet. Det er saman med etablerte aktørar som Stian Carsten-
sen, Frode Haltli, Øivind Farmen, Jörgen Sundequist, Bengan Jansson, Anders 
Larsson, Alf Hågedahl (Sverige), Mogens Bækgaard (Danmark) pluss ei lang rekke 
fleire frå same generasjonen. Og det kjem stadig nye talent og stjerner som held 
det kjære instrumentet i hevd – med samanhengande tradisjon frå 1800-talet.
Takka vere slike som Håvard Svendsrud blir denne skatten sikra for notid og 
framtid, og at den får sin plass i landets kulturskular, konsertmiljø og gir tonefølge 
til dansen.
Og ikkje minst at det blir skapt inspirerte stunder i møte mellom musikarar og i 
den direkte kontakta med publikum.
Slik blir dette kulturliv på sitt beste med naturleg plass i det 21. århundre!

Ørskog 2. juni 2021

Kjell Opsal

Kjell Opsal (1940–2022) var en sentral formidler av norsk og skandinavisk  
trekkspilltradisjon, særlig som drivkraft bak forlaget og plateselskapet Norild.  
Han var en nær samarbeidspartner i en årrekke. 
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